THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 703/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 13 tháng 8 năm 1998

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập tổ phối hợp công tác liên ngành xử lý vướng mắc và kiến

nghị của các doanh nghiệp ở các tỉnh phía Nam

________________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Để giúp Thủ tướng Chính phủ tiếp nhận và xử lý những vướng mắc, kiến nghị của

các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế;

Theo đề nghị của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Kế

hoạch và Đầu tư,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập tổ phối hợp công tác liên ngành (dưới đây gọi tắt là Tổ công tác)

giúp Thủ tướng Chính phủ trong việc tiếp nhận và xử lý những vướng mắc, kiến nghị

của các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế ở thành phố Hồ Chí Minh, các

tỉnh miền Đông Nam Bộ và đồng bằng sông Cửu Long.

Điều 2. Tổ công tác có các nhiệm vụ, quyền hạn chính như sau:

- Tổ chức việc nắm bắt và tiếp nhận những vướng mắc, kiến nghị của các doanh

nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế ở các địa phương nói ở Điều 1 của Quyết định

này; căn cứ chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền quản lý Nhà nước đã được Chính

phủ quy định cho các cơ quan và các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành để có

biện pháp giải quyết kịp thời các kiến nghị và vướng mắc đó.

- Đôn đốc, kiểm tra các doanh nghiệp, các bộ phận tác nghiệp thuộc các bộ, ngành

và địa phương trong việc thực hiện các quyết định của Chính phủ, của các cơ quan

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D87323

quản lý Nhà nước và của tổ công tác. Trong trường hợp phát hiện vi phạm, có quyền

xử lý tại chỗ theo đúng thẩm quyền bằng các biện pháp thích hợp.

- Nghiên cứu, kiến nghị với Thủ tướng Chính phủ và các cơ quan có liên quan những

vấn đề về bổ sung, sửa đổi các quy định hiện hành hoặc ban hành mới các chính

sách, thể chế quản lý kinh tế để phù hợp với yêu cầu của tình hình thực tế.

Thực hiện các công việc khác do Thủ tướng Chính phủ giao hoặc do lãnh đạo các

cơ quan thành viên tham gia Tổ công tác đề nghị.

Điều 3. Tổ công tác do Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư làm Tổ trưởng, một Thứ

trưởng bộ Kế hoạch và Đầu tư làm tổ phó và gồm các thành viên là lãnh đạo của các

cơ quan sau đây:

1. Thứ trưởng Bộ Tài chính.

2. Thứ trưởng Bộ Thương mại

3. Thứ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

4. Phó Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ

5. Phó Tổng Thanh tra Nhà nước,

6. Phó Thống đốc Ngân hàng Nhà nước.

7. Phó trưởng ban Ban Đổi mới quản lý doanh nghiệp Trung ương.

8. Phó Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan.

9. Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh.

10. Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Nai.

11. Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Bình Dương.

Mỗi cơ quan có thành viên nói trên cử một cán bộ lãnh đạo cấp vụ, cấp Sở tham gia

nhóm chuyên viên thường trực của Tổ công tác đặt dưới sự chỉ đạo trực tiếp của Tổ

phó Tổ công tác.

Điều 4. Địa điểm làm việc của Tổ công tác đặt tại Cục Hành chính - Quản trị 2 Văn

phòng Chính phủ, thành phố Hồ Chí Minh.

Kinh phí, trụ sở, phương tiện làm việc, người phục vụ của Tổ công tác do Văn phòng

Chính phủ bảo đảm.

Tổ công tác được sử dụng con dấu của Bộ Kế hoạch và Đầu tư để phục vụ công tác

của mình.

Điều 5. Thời hạn công tác của Tổ công tác được tính từ ngày Quyết định này có hiệu

lực đến hết ngày 31 tháng 12 năm 1999.

Điều 6. Quy chế làm việc của Tổ công tác ban hành kèm theo Quyết định này.

Điều 7. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng

Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư, các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan

ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương và các thành viên Tổ công tác chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này.

Nguyễn Tấn Dũng

(Đã ký)

QUY CHẾ

LÀM VIỆC CỦA TỔ PHỐI HỢP CÔNG TÁC LIÊN NGÀNH XỬ LÝ VƯỚNG MẮC VÀ

KIẾN NGHỊ CỦA CÁC DOANH NGHIỆP Ở CÁC TỈNH PHÍA NAM.

(Ban hành kèm theo Quyết định số 703/QĐ-TTg ngày 13 tháng 8 năm 1998 của Thủ

tướng Chính phủ)

_______________________

Điều 1. Tổ công tác chịu sự chỉ đạo trực tiếp của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư

phù hợp với nhiệm vụ và quyền hạn quy định trong Quyết định thành lập Tổ do Thủ

tướng Chính phủ ký ban hành. Tổ công tác được quyền chủ động làm việc với các

Bộ, ngành Trung ương, chính quyền địa phương và cơ sở thuộc địa bàn công tác.

Điều 2. Tổ công tác tổ chức và làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể

lãnh đạo, cá nhân phụ trách, quyết định theo đa số. Các ý kiến khác với quyết định

của tập thể Tổ được báo cáo thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.

Điều 3. Tổ trưởng Tổ công tác có nhiệm vụ và quyền hạn sau đây:

- Chịu trách nhiệm trước Thủ tướng Chính phủ về toàn bộ hoạt động của Tổ công

tác.